
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 3 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 13 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 12/2025 

           O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho Renda e 

Direitos Humano de Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Suenny Domingues de Araújo, 

matrícula: 66.085 como Gestora para executar, acompanhar e 

fiscalizar o processo nº 2260/2022. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 

retroagindo seus efeitos a partir de 19/03/2025. 

Arraial do Cabo, 19 de Março de 2025. 

Ramon Loureiro Plácido 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

 Renda e Direitos Humanos. 
Matrícula Nº 62.662 

 

PORTARIA Nº 1.439/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 

(Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 

31/12/2028, ANDREY ALVES DE BRITTO, matrícula nº 9380, 

Técnico de Enfermagem, para desempenhar suas funções junto ao 

HEMOCENTRO DA REGIÃO DOS LAGOS, com ônus para o cedente. 

                                                 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.440/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 

(Estatuto dos Servidores Públicos),  

RESOLVE: 

Artigo 1º - CEDER para o período de 01/01/2025 a 

31/12/2028, LIDIANE FABRINE SENNA DE OLIVEIRA 

BORGES, matrícula nº 11332, Técnico de Enfermagem, para 

desempenhar suas funções junto ao HEMOCENTRO DA REGIÃO DOS 

LAGOS, com ônus para o cedente. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.441/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 4.206 de 14/06/24; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 10/03/2025, Ely Domingues dos Santos, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da 

Secretaria III, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de 

Segurança Pública. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.442/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Matheus Moura de Oliveira 

Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessoria Administrativo 

II, Símbolo DAI-13, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.443/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.969 de 04/07/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 11/03/2025, Gabriel Barreto Coutinho, do 

cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbolo CA-10, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 1.444/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Marcos Paulo Rodrigues para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-10, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES  

 
 

DECRETOS 

 

ERRATA – DECRETO Nº 4.330 DE 19 DE MARÇO DE 2025. 

No Decreto nº 4.330 de 19 de março de 2025, publicado no D.O. Edição 

nº 1.353, de 19 de março de 2025: 

Onde se lê:  

DECRETO Nº 4.330 DE 19 DE MARÇO DE 2025.  

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do 

Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito 

suplementar de R$ 1.873.052,90 (um milhão, oitocentos e setenta e três 

mil, cinquenta e dois reais e noventa centavos), por anulação de dotação, 

conforme discriminado: 

fic

ha  FR Co  

Função 

programática  

natureza de 

despesa  valor  

75

3 

15

01 

00

00 

19.001.001.11.33

4.0020.2.134 

4.4.90.00.00.

00 

 R$                          

10.000,00  

85

3 

15

01 

00

00 

19.001.001.14.42

2.0014.2.163 

3.3.90.00.00.

00 

 R$                          

30.000,00  

 

Leia-se: 

DECRETO Nº 4.330 DE 19 DE MARÇO DE 2025.  

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do 

Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito 

suplementar de R$ 1.873.052,90 (um milhão, oitocentos e setenta e 

três mil, cinquenta e dois reais e noventa centavos), por anulação de 

dotação, conforme discriminado: 

... 

fich

a  

F

R Co  

Função 

programática  

natureza de 

despesa  valor  

573 
15

01 

00

00 

19.001.001.11.33

4.0020.2.134 

4.4.90.00.00.

00 

 R$                          

10.000,00  

583 
15

01 

00

00 

19.001.001.14.42

2.0014.2.163 

3.3.90.00.00.

00 

 R$                          

30.000,00  

 
Arraial do Cabo, 19 de março de 2025. 

 
 

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS  
 Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

 

DIVERSOS 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO 001/2024. 

ASSUNTO/OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 

serviços de rastreamento veicular com equipamento em comodato, com 

instalação, suporte técnico e manutenção e outros materiais necessários 

para o bom funcionamento dos equipamentos sob coordenação do 

departamento de transporte escolar do fundo Municipal de Educação de 

Arraial do Cabo. 

CONTRATADA: J F LAGOS COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 52.186.784/0001-98; 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento ao 

1º termo aditivo do Contrato nº 001/2024, visa a alteração das 

informações na cláusula quarta “da dotação orçamentária” do mencionado 

termo.  

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objetivo a 

modificação unilateral das informações da cláusula quarta do 1º termo 

aditivo do Contrato nº 001/2024, para que,  

onde se lê:  

“Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária: 

4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

* 18.001.002.12.361.0018.2.075 – Manutenção do Ensino Fundamental – 

FICHA 1385 – 3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiro – Pessoa 

Jurídica – FONTE 2.573.000 – No valor de R$ 8.969,28 (oito mil, 

novecentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos;  

18.001.002.12.361.0018.2.076 – Manutenção da Educação Infantil – 

CRECHE- FICHA 1381 – 3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica – FONTE 2.573.000 – No valor de R$ 4.484,64 (quatro mil, 

quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) 

18.001.002.12.361.0018.2.077 – Manutenção da Educação Infantil – Pré-

Escola – FICHA 1390 – 3.3.90.39.00.00 – Outros erviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica – FONTE 2.573.000 – No valor de R$ 3.363,48 (três mil, 

trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos) 

Leia-se: 

“Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária: 

4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

18.001.002.12.361.0018.2.075 – Manutenção do Ensino Fundamental – 

FICHA 450 – 3.3.90.39.00.00 – Aplicações diretas (Outros serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica) – FR 1.573.0000 – No valor de R$ 8.671.68 

(oito mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos);  

 

18.001.002.12.361.0018.2.076 – Manutenção da Educação Infantil – 

CRECHE- FICHA 460 – 3.3.90.39.00.00 – aplicações Diretas (Outros 

serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica) – FR 1.573.0000 – No valor de R$ 

4.335,84 (quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro 

centavos); 

 

18.001.002.12.361.0018.2.077 – Manutenção da Educação Infantil – Pré-

Escola – FICHA 463 – 3.3.90.39.00.00 – Aplicações Diretas (Outros 

serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica) – FONTE 1.573.000 – No valor de 

R$ 3.251,88 (três mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos) 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

Bernardo Martins de Alcantara V. da Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 56.963 

 

DISCUSSÃO DA ELABORAÇÃO DA LEI DAS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS DE 2026. 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, do Estado do Rio de Janeiro, no 

exercício de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO a quem possa 

interessar que no dia 02 de abril de 2024, às 15h será realizada Audiência 

Pública para Discussão Acerca da Elaboração da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2026, junto à Comissão Interna ou Equivalente no 

Plenário da Câmara Municipal, situada na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Centro, com a finalidade do cumprimento aos referidos dispositivos legais, 

será transmitida ao vivo nas redes sociais da Secretaria de Finanças e 

Orçamento através de live, conjuntamente ao endereço eletrônico 

planejamento.fazenda@arraial.rj.gov.br a ser disponibilizado como canal 

de comunicação entre a população local e a Secretaria de Finanças e 

Orçamento para saneamento de dúvidas e esclarecimentos quanto aos 

itens divulgados. 

Arraial do Cabo, 20 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

 

EDITAL - EXTRATOS DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DOS CARGOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, RECEPCIONISTA, ASSISTENTE SOCIAL, EDUCADOR SOCIAL, PEDAGOGO, PSICÓLOGO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em atendimento ao disposto no Edital 

005-2024 nos termos do item 7 do Processo Seletivo Simplificado. 

Disponibiliza nos quadros abaixo, os Extratos dos candidatos com base na convocação realizada pela Secretária Municipal de Administração c/c Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

 

ARRAIAL DO CABO, 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

Matrícula 66223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 1°CONVOCAÇÃO AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412140036 DELCIMAR FERREIRA DE ANDRADE AUSENTE 

4º 202412180006 ALEX ROCHA FREITAS AUSENTE 

6º 202412180144 ALDEFREDO PEREIRA DE QUEIROZ AUSENTE 

7º 202412120236 INGRID MOTA DO NASCIMENTO AUSENTE 

8º 202412120094 RAFAELA SOARES BARRETO VIANA AUSENTE 

9º 202412130057 CLAUDIIA CRISTINA BRRETO DE AGUIAR CUNHA AUSENTE 

11º 202412160381 LUCIANE SILVA DAS DORES AUSENTE 

13º 202412170361 JACQELINE CARDOSO DE SIQUEIRA DE ARRUDA AUSENTE 

14º 202412170194 TUZA MELLO AUSENTE 

15º 202412170037 DANYELLA DE SOUZA MANZINI AUSENTE 

16º 202412160215 MATTEUS DE OLIVEIRA MORAES ROCHA AUSENTE 

17º 202412160382 PRISCILA DA SILVA CUNHA AUSENTE 

18º 202412190133 NYCOLLE DOS REIS WERNECK AUSENTE 

20º 202412150168 VANIA DOS ANJOS MACHADO SILVA AUSENTE 

22º 202412190305 BARBARA CRISTINA BRRETO TINOCO AUSENTE 

23º 202412120617 VANESSA VELOSO RODRIGUES AUSENTE 

25º 202412160476 FRANSUÉLLEN MARIA MELO DA SILVA AUSENTE 

26º 202412170268 RAQUEL FIALHO DOS SANTOS AUSENTE 

 

PROCESSO SELETIVO 004/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 1°CONVOCAÇÃO - PCD AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

2º 202412120028 MARCOS VINICIUS GONÇALVES DA SILVA ESTEVÃO AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 2°CONVOCAÇÃO AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

32º 202412130073 DULCE MEIRE DE MENESES LOBO AUSENTE 

34º 202412180028 KARIN PRISCILA BRAGA KNAUFT MONTEIRO AUSENTE 

36º 202412180108 MARCLA DA ROCHA DOS SANTOS AUSENTE 

37º 202412160403 MICHELI SOLIDADE DA SILVA AUSENTE 

39º 202412120113 SAMANTA MARTINS ROSA LUIZ AUSENTE 

40º 202412120071 BRANDON SANTOS PEREIRA AUSENTE 

41º 202412160276 ANDRESSA CARDOSO FERREIRA AUSENTE 

42º 202412140216 ALEXANDRO CANDIDO VIANA AUSENTE 

43º 202412160400 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR AUSENTE 

45º 202412130149 ISABEL CRISTINA QUINTANILHA GOMES AUSENTE 

46º 202412120051 CARLA ANDREIA TEIXEIRA COSTA AUSENTE 

47º 202412180026 DALMO OCTACILIO RODRIGUES MACHADO AUSENTE 

48º 202412160018 FLAVIO ALMEIDA LOPES DA COSTA AUSENTE 

49º 202412160494 JORGE LUIZ DE CARVALHO VICENTE AUSENTE 

50º 202412160326 KENIA VALENTIM BARRETO AUSENTE 

52º 202412120121 PAULA BESSA DE MATTOS XISTO AUSENTE 

53º 202412180012 MICHELLE PEREIRA DA SILVA AUSENTE 

54º 202412170063 BERNARDO DA SILVA SANTANA AUSENTE 

59º 202412120361 VITÓRIA MEDEIROS DE AZEVEDO GARCIA AUSENTE 

60º 202412160071 ONOFRE FERNANDES FILHO AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 2°CONVOCAÇÃO - PCD AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

3º 202412190200 MAISA DA SILVA ALVES AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 1°CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

3º 202412160055 MARIA APARECIDA FÉLIX DA COSTA AUSENTE 

4º 202412180219 CRISTIANE FERREIRA BARCELOS AUSENTE 

6º 202412200045 LUCINEA SANCHES AUSENTE 

13º 202412170123 JOSIEDI DE OLIVEIRA RIBEIRO DE SOUZA AUSENTE 

14º 202412160294 SORAIA MAGARAO CARDOSO AUSENTE 

17º 202412120055 LUIS CARLOS ROCHA DA CONCEIÇÃO AUSENTE 

18º 202412120188 ANA PAULA CICERA DA HORA AUSENTE 

19º 202412190117 ISABEL HELENA ROSA SOUZA AUSENTE 

21º 202412170092 PATRÍCIA SÁ GONÇALVES AUSENTE 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 2°CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

28º 202412150141 HEIDER IRINEU AUSENTE 

30º 202412170240 LEONIDIA SEBASTIÃO FERREIRA AUSENTE 

32º 202412190155 CAMILA MARASSAT DOS SANTOS AUSENTE 

33º 202412170308 ANTÔNIO DA SILVEIRA COSTA AUSENTE 

34º 202412160059 ILZA MAIA PASSOS AUSENTE 

35º 202412130160 CLAUDIA PINTO MIRANDA AUSENTE 

36º 202412150138 MARCIA APARECIDA FAGUNDES AUSENTE 

39º 202412190214 JALVENIR FERREIRA ROMAO AUSENTE 

40º 202412120554 LARIZA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES AUSENTE 

44º 202412120679 WALQUIRIA FERNANDA DA SILVA MINEIRO MOTA AUSENTE 

45º 202412170171 CLOVIS COSTA DA SILVA AUSENTE 

46º 202412180215 JOSÉ ENÉSIO DOS SANTOS SOUZA AUSENTE 

47º 202412130134 DAVI DO NASCIMENTO SAMPAIO AUSENTE 

49º 202412140118 ADRIANE CAMILLA DE ALEXANDRE LIMA AUSENTE 

50º 202412120483 MARLY ROCHA FIALHO SANTOS AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 1°CONVOCAÇÃO RECEPCIONISTA 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

2º 202412160092 MATHEUS PEREIRA DE MELO AUSENTE 

5º 202412170076 ALCIONE MAFRA DA ROCHA AUSENTE 

6º 202412170070 EDILSON LEMOS DE ALBUQUERQUE AUSENTE 

7º 202412160258 JOZIANE BARRETO AUSENTE 

13º 202412170011 ALINE DIOGO BARRETO AUSENTE 

14º 202412160239 SUELY DA SILVA ROUCHA AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 1°CONVOCAÇÃO - PCD 

RECEPCIONISTA 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412140212 GRASSIANE DA LUZ MARVILA AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO 

ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

2º 202412140158 SONIA AZEVEDO DA SILVA SOUZA AUSENTE 

9º 202412120216 JANAINA DOS SANTOS RAMALHO ROCHA AUSENTE 

10º 202412170395 LÍLIAN PEREIRA DA CONCEIÇÃO FRANÇA FERREIR AUSENTE 

11º 202412120697 GABRIELLA MENDES CARVAS DE ALMEIDA AUSENTE 

14º 202412170106 TANIA LEITE FERREIRA PINTO AUSENTE 

15º 202412160204 JENIFER DE OLIVEIRA SOARES AUSENTE 

17º 202412130062 BYANCA FELIX SANTOS AUSENTE 

18º 202412120186 BRENDA ARAUJO ANTUNES AUSENTE 

19º 202412120279 RENATA DE NAZARETH SILVA SANTANA AUSENTE 

21º 202412120053 MYRIAN ALBUQUERQUE MOREIRA DA SILVA AUSENTE 

22º 202412160021 LUIZ ANTONIO CESAR PIMENTA AUSENTE 

24º 202412190147 CARLA KELY DE SOUZA NETTO AUSENTE 

26º 202412160127 DEJANE NASCIMENTO MACEDO DE SOUZA AUSENTE 

27º 202412120246 DAYANE DE AGUIAR SIQUEIRA AUSENTE 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO - PCD 

ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412150100 ELAINE DE SOUZA EVANGELISTA AUSENTE 

2º 202412120525 VALERIA CRISTINA PIMENTA DE FREITAS AUSENTE 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 5°CONVOCAÇÃO 

ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

29º 202412120301 ADELIA RAMOS DA SILVA COSTA AUSENTE 

32º 202412170141 JOSELI DOS SANTOS BASTOS AUSENTE 

34º 202412190199 ANY GLEISE JACINTO AUSENTE 

36º 202412170107 JULIANA DA CONCEIÇÃO DRUMOND RODRIGUES AUSENTE 

37º 202412160457 JULIANA DA SILVA MACHADO AUSENTE 

38º 202412170367 GISLEINE DA CRUZ PAULO AUSENTE 

39º 202412170096 ANA BEATRIZ MENDONÇA ATTISANO AUSENTE 

40º 202412190137 DANUBIA CASTRO AUSENTE 

42º 202412120613 CLAUDIA MARCIA NOGUEIRA NETO BARBOSA AUSENTE 

43º 202412190279 PAULA GOMES LEITE AUSENTE 

44º 202412180161 MARCIA AQUINO DE OLIVEIRA AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 5°CONVOCAÇÃO - PCD 

ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

3º 202412180175 ROSANGELA DA SILVA ALMEIDA AUSENTE 

4º 202412130187 ANA BEATRIZ CARVALHO COSTA SILVA AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO EDUCADOR 

SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

2º 202412150031 VANDERLUCE CASTILHO BARBOSA CESAR ELIMINADO 

10º 202412120401 ANA PAULA ALVES CANELLAS CUNHA AUSENTE 

13° 202412120422 RAFAEL DE SOUZA SILVA AUSENTE 

16º 202412170112 RAFAELY RANGEL BASTOS AUSENTE 

17º 202412130103 FABIANA GOMES DO NASCMENTO KLAFKE AUSENTE 

19º 202412130268 ANA KAROLINA OLIVEIRA MOREIRA ELIMINADO 

20º 202412170209 AMANDA TRIGUEIRO DAMASIO AUSENTE 

22º 202412180089 MAIANA MOREIRA MACEDO AUSENTE 

23º 202412190129 TALYTA RIBEIRO DOS SANTOS AUSENTE 

24º 202412120398 HOSANA CARLA DE SOUSA AUSENTE 

25º 202412140024 VERÔNICA CODECEIRA LOPES ARAUJO AUSENTE 

26º 202412160236 LARYSSA DINÁ MAYARA DE DEUS DIAS AUSENTE 

27º 202412140121 DELCIMAR FERREIRA DE ANDRADE AUSENTE 

28º 202412120347 SHEILA LARANJEIRA DA ROCHA AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO - PCD EDUCADOR 

SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412160254 ISRAEL ARAUJO DA SILVA MOREIRA AUSENTE 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 4°CONVOCAÇÃO EDUCADOR 

SOCIAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

30º 202412120034 RAYANE MARTINS PACHECO AUSENTE 

31º 202412170132 WENKELL DOS SANTOS BATISTA AUSENTE 

32º 202412160352 JOÃO VITOR ROSA SILVA AUSENTE 

33º 202412160137 FERNANDA MOUZINHO DA SILVA AUSENTE 

36º 202412120793 JÉSSICA COSTA FERREIRA MAGALHÃES AUSENTE 

37º 202412120065 JHYOVANA RAMOS DE SALLES CARDOSO AUSENTE 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO PEDAGOGO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412160432 SORAYA FREIRE DOS SANTOS AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO PSICÓLOGO 

(A) 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

5º 202412120577 ADRIANE LUISE KAESTLI PESSOA DOS SANTOS AUSENTE 

12º 202412120678 LISÂNGELA DA SILVA RODRIGUES AUSENTE 

19º 202412170031 THAYNÁ DUARTE GUIMARÃES AUSENTE 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO - PCD PSICÓLOGO 

(A) 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412120633 MAYCON DA SILVA PEREIRA AUSENTE 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 005/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 4°CONVOCAÇÃO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1º 202412 BEATRIZ KAROLINY ANDRADE DE OLIVEIRA AUSENTE 

2º 202412 LUIZA DOS SANTOS DIAS DE DEUS AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 20 de março de 2025 – Edição: 1.354 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: ROBERTA FERREIRA E SILVA RIBEIRO 
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 
CPF: 121.***.437-** 
ADMISSÃO: 10/03/2025 
MATRÍCULA: 69461 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: LUANA DE OLIVEIRA SALLES DOS SANTOS 
CARGO: PSICOLOGO(A) 
CPF: 104.***.887-** 
ADMISSÃO: 10/03/2025 
MATRÍCULA: 69465 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIROPLÁCIDO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 024/2023 
PROCESSO N°: 6816/2022 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
CONTRATADA: LET´S RENT A CAR S.A  
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO  
O presente Termo Aditivo por objeto a renovação do contrato de empresa, 
visando serviços de locação de veículos automotores para uso das 
secretarias da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, conforme Termo de 
Referência – ANEXO I do Edital de Pregão – Sistema de Registro de Preços 
nº 031/2022, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes 
deste contrato; 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 
O prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 
28/01/2025 e findando-se no dia 27/01/2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 
O valor global permanecerá de R$ 258.148,80 (duzentos e cinquenta e oito 
mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta centavos).  Tendo em vista o 
reajuste concedido no termo de apostilamento de fls. 654 e 655 do 
processo administrativo 6816/2022. 
 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL, PUBLICADO 

NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO 1.352 

Onde se lê: ORIENTADOR EDUCACIONAL B 
Leia-se : PROFESSOR DOCENTE I - CIÊNCIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ROSA RITA DA SILVA URIB 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - CIÊNCIAS  
ADMISSÃO: 10/02/2025 
MATRÍCULA: 69051 
CPF: 010.XXX.117-XX 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 

 
 

 

 


